关于印发《环翠区关于开展“两清三化”行动
盘活农村低效闲置资源的奖励扶持办法（试行）》的通知
各镇党委、政府，各街道党工委，里口山管理服务中心党委，区直有关部门：
现将《环翠区关于开展“两清三化”行动盘活农村低效闲置资源的奖励扶持办法（试行）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

威海市环翠区农业农村局      威海市环翠区财政局      
        2022年4月29日
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环翠区关于开展“两清三化”行动
盘活农村低效闲置资源的奖励扶持办法（试行）

为进一步推进“两清三化”行动。引导和鼓励农村集体经济组织、单位或个人发展产业融合项目。利用闲置农房发展休闲农业、乡村旅游、餐饮民宿、文化体验、创意办公、电子商务等新产业、新业态；利用土地资源，开展农田整治，实现土地运用合理化、规模化、示范化，获得更高土地收益。特制定本奖励扶持办法。
一、扶持标准
（一）残垣断壁整治
支持农村集体经济组织对闲置宅基地形成的残垣断壁进行整治。拆除宅基地上附着物并硬化或绿化的，每处宅基地奖励农村集体经济组织5000元；通过墙体修复达到美观效果的，每处宅基地奖励农村集体经济组织1000元；集体房屋修缮不给予奖励。真实性证明以当年《废旧宅基地使用合同》、《“两清三化”工作档案》、改造前后照片和现场验收合格为准，整治前需区镇两级现场确认后，列入整治计划方可实施。
（二）闲置集体资产盘活
支持农村集体经济组织通过招商引资对集体厂房、校舍、大棚、地瓜窖等闲置资源等进行合理化运用。达到管理维护和增收目的，合同约定3年以上的，按盘活当年租金的20%奖励农村集体经济组织。续租集体资产不给予奖励。真实性证明以当年《流转租赁合同》、盘活前后对比照片、村入账收入证明等相关资料以及现场验收为准。
（三）个人闲置房屋盘活
支持农村集体经济组织及其成员，通过自营、出租等多种形式盘活闲置农房，发展乡村产业项目等，合同约定超过3年，每盘活1处，奖励集体经济组织800元。真实性证明以盘活当年《房屋流转合同》、盘活前后对比照片和现场验收合格为准。
（四）农用地高效利用
村集体经济组织、农业经营主体及个人盘活低效闲置农用地，达到连片成方的，对当年新增流转土地5亩（含）至20亩（含），合同约定5年以上的，按照每亩100元标准对集体经济组织进行补贴；对当年新增流转土地20亩以上的，合同约定5年以上的，每亩按照200元标准对集体经济组织进行补贴，撂荒地整治不予奖补。真实性证明以当年《农村土地流转合同书》和现场验收合格为准。
二、申报程序
（一）资金申请。村集体经济组织将符合以上扶持办法的证明材料、真实性证明报送镇街，镇街经现场检查、档案核查无误后，将审核意见（见附件1）及各村集体经济组织证明材料报送区农业农村局，所有材料均需加盖村委及镇街公章，一式两份。  
（二）验收审定。区农业农村局负责对证明材料进行初步审核，对拟奖补项目进行现场验收（验收意见表见附件2），验收通过后各有关镇街填报验收情况表（见附件3）。区农业农村局根据资金申请和验收审定情况，提出初步扶持意见，征求相关部门意见。
（三）意见确定。根据《威海市环翠区财政局 威海市环翠区审计局关于修改〈环翠区产业扶持资金管理暂行办法〉的决定》（威环财发﹝2021﹞1号）要求，由区财政局、区审计局负责对初步扶持意见进行审核，特殊事项“一事一议”，验收结果经公示无异议后，报区政府研究审批。
（四）资金兑现。相关资金审核公示后，年中和年底分两次兑现。
三、保障措施
（一）加强领导。各镇街要进一步提高政治站位，高度重视、主动参与到低效闲置资源盘活中来，创新工作方法，加大盘活力度，深度挖掘盘活点，确保尽早通过低效闲置资源盘活带动农村集体经济组织显著增收。
（二）积极宣传。区农业农村局要牵头加强政策宣传，制定宣传方案，组织相关部门利用行业主管优势，全方位、多领域、深层次宣传到位，形成齐抓共管的工作格局。同时注重树典型、立标杆，总结提炼好的经验做法进行推广。
（三）从严考核。将各镇街农村低效闲置资源盘活工作纳入到乡村振兴考核中来，进一步完善考核办法，提高考核比重、加大督查力度。各镇街要明确具体责任人、重点任务清单和完成时限，倒排工期、挂图作战，同时将该项工作开展情况与干部评优选先直接挂钩。
（四）确保效果。各涉农镇街撂荒地必须清零，市、区检查发现撂荒地的，将对书记、镇长约谈问责。将撂荒地整治情况作为乡村振兴考核重要指标，涉农镇街每出现1处5亩以上撂荒地的，乡村振兴考核成绩折算后，直接扣1分。
（五）资金保障。农村低效闲置资源盘活所需奖励扶持资金从乡村振兴样板片区建设资金中统筹列支。各镇街要根据实际情况，为工作推进提供必要的资金和组织保障。
本办法自2022年4月30日起实施，有效期至2023年12月31日，2022年1月1日至本意见公布之日，符合条件的扶持对象，参照本意见执行。实施期间，本办法规定与上级政策不符的，按上级政策执行。本办法所涉政策与我区其他政策有重叠、交叉的，按照“从优、从高、不重复”的原则执行。本办法由区农业农村局会同相关部门负责解释。

附件：1.镇街审核意见表
2.“两清三化”奖励扶持资金审核表
3.“两清三化”验收情况
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信息公开选项：主动公开
 威海市环翠区农业农村局             2022年4月29日印发
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附件1
      镇关于
        村申请“两清三化”奖励扶持资金的
审核意见表
	申报村集体经济组织名称（盖章）
	

	法定代表人
	
	联系电话
	

	开户银行名称
	
	银行账号
	

	申请事项
	

	申请补贴项情况
	

	镇（街）
审核意见
	

审核人签字：                             （镇街公章）

                           年   月   日


注：申请事项填写残垣断壁整治、闲置集体资产盘活、个人闲置房屋盘活、农用地高效利用。

- 1 -

附件2
“两清三化”奖励扶持资金现场验收意见表
	
       镇（街）
验收情况
	

	农业农村局意见
	签字：

年   月   日




附件3
“两清三化”验收情况表（低效闲置房屋盘活）
	序号
	村名
	盘活资产
类别
	面积（㎡）
	盘活资产位置
	闲置起始时间
	合同签订时间
	甲方
	乙方
	年租金（万元）
	验收时间
	奖补金额（元）

	1
	
	
	
	
	X年X月
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：1.盘活资产类别分为个人农房，集体房屋、厂房、校舍、大棚、矿坑、地瓜窖等。2.位置信息需详细说明到门牌号等。3.需提交的附件内容：合同原件扫描件。



镇街（盖章）：                                                                                        时间：
“两清三化”验收情况表（残垣断壁整治）
	序号
	村名
	残垣断壁起始时间
	整治时间
	整治效果（对比图片）
	位置
	验收时间
	奖补金额（元）

	1
	
	X年
	X年X月
	附件1
	
	
	

	2
	
	
	
	附件2
	
	
	

	3
	
	
	
	..
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	

	说明：1.整治效果前后对比彩色打印图作为附件一并上报。2.位置信息请详细说明。


镇街（盖章）：                                                                                        时间：

“两清三化”验收情况表（低效闲置农用地高效利用）
镇街（盖章）：                                                                                        时间：
	序号
	村名
	流转地位置
	面积（亩）
	闲置时间（X年X月）
	出租方
	承租方
	合同签订日期
	年限
	复耕复种时间
	复种农作物类别
	验收时间
	奖补金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	说明：1.流转后未复耕复种的，违背耕地非农化、非粮化原则的直接认定验收不合格。2.需提交的附件内容：合同原件扫描件。
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